

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(資 産 の 部)					
流 動 資 産		257,409	48.6	275,991	51.3
現金及び現金同等物		51,062		46,631	
受取手形及び売掛金		100,433		113,551	
貸倒引当金		△ 2,601		△ 2,562	
たな卸資産		79,283		84,708	
繰延税金		14,169		16,522	
その他の流動資産		15,063		17,141	
有形固定資産		132,624	25.1	132,535	24.6
土地		26,933		26,753	
建物及び構築物		134,851		120,244	
機械その他		148,339		143,801	
建設仮勘定		5,231		9,061	
減価償却累計額		△ 182,730		△ 167,324	
投資その他の資産		139,280	26.3	129,754	24.1
関連会社に対する投資及び貸付金		15,994		15,638	
投資有価証券		36,988		31,682	
施設借用保証金		7,625		7,784	
繰延税金		57,438		53,783	
その他の資産		21,235		20,867	
資産合計		529,313	100.0	538,280	100.0

(単位：百万円)

科 目	期 別	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
		金 額	構成比	金 額	構成比
			%		%
(負債の部)					
流 動 負 債		131,092	24.8	135,038	25.1
短期債務		36,317		32,970	
支払手形及び買掛金・未払金		52,686		58,179	
未払費用		19,582		24,791	
未払税金		895		711	
繰延税金		56		156	
その他の流動負債		21,085		17,743	
一年以内に返済予定の長期債務		471		488	
長期債務		21,177	4.0	21,401	4.0
繰延税金		1,347	0.3	941	0.2
退職給付引当金		74,696	14.1	80,443	14.9
その他の固定負債		470	0.0	476	0.1
負債の部合計		228,782	43.2	238,299	44.3
(純資産の部)					
株 主 資 本		298,948	56.5	298,411	55.4
資 本 金		64,100	12.1	64,100	11.9
資 本 剰 余 金		99,082	18.7	99,059	18.4
利 益 準 備 金		9,267	1.8	9,059	1.7
その他の剰余金		223,472	42.2	231,388	43.0
その他の包括利益(△損失)累計額		△ 52,519	△ 9.9	△ 60,744	△ 11.3
為替換算調整額		△ 20,634		△ 22,319	
退職年金債務調整額		△ 37,846		△ 40,570	
売却可能有価証券未実現利益		6,306		2,763	
デリバティブ純利益(△純損失)		△ 345		△ 618	
自 己 株 式		△ 44,454	△ 8.4	△ 44,451	△ 8.3
非 支 配 持 分		1,583	0.3	1,570	0.3
純資産の部合計		300,531	56.8	299,981	55.7
負債及び純資産合計		529,313	100.0	538,280	100.0

(2) 四半期連結損益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第1四半期連結累計期間	
	前第1四半期連結累計期間 〔自平成20年4月1日 至平成20年6月30日〕		〔自平成21年4月1日 至平成21年6月30日〕	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
売 上 高	169,934	100.0	106,923	100.0
売 上 原 価	108,951	64.1	74,715	69.9
売 上 総 利 益	60,983	35.9	32,208	30.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	43,988	25.9	33,284	31.1
試 験 研 究 開 発 費	12,189	7.2	9,134	8.5
営 業 利 益 (△ 損 失)	4,806	2.8	△ 10,210	△ 9.5
そ の 他 費 用 (△ 収 益) - 純 額 -	△ 755	△ 0.5	682	0.7
税 引 前 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)	5,561	3.3	△ 10,892	△ 10.2
法 人 税 等	2,261	1.3	△ 3,736	△ 3.5
(当 期 税 額)	(2,645)		(1,482)	
(繰 延 税 額)	(△ 384)		(△ 5,218)	
持 分 法 投 資 損 益 (△ 益)	△ 238	△ 0.1	528	0.5
非 支 配 持 分 控 除 前 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)	3,538	2.1	△ 7,684	△ 7.2
非 支 配 持 分 帰 属 損 益 (△ 益)	35	0.0	24	0.0
当 社 株 主 に 帰 属 す る 四 半 期 純 利 益 (△ 純 損 失)	3,503	2.1	△ 7,708	△ 7.2

(注) 当社株主に帰属する四半期純利益(△純損失)にその他の包括利益を加えた包括利益は次のとおりです。

当第1四半期連結累計期間 517百万円

前第1四半期連結累計期間 15,188百万円

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別		当第 1 四半期連結累計期間	
	前第 1 四半期連結累計期間 〔自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年 6 月 30 日〕		〔自 平成21年 4 月 1 日 至 平成21年 6 月 30 日〕	
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 非支配持分控除前四半期純利益 (△純損失)		3,538		△ 7,684
2. 営業活動によるキャッシュ・フローへの調整				
(1) 減 価 償 却 費	9,306		7,379	
(2) 固定資産除売却損 (純額)	119		100	
(3) 投資有価証券売却損 (△益)	-		△ 2	
(4) 投資有価証券の減損	-		429	
(5) 退職給付引当金	△ 899		△ 1,211	
(6) 繰 延 税 金	△ 384		△ 5,218	
(7) 持 分 法 投 資 損 益	△ 238		528	
(8) 資 産 ・ 負 債 の 増 減				
① 受取手形及び売掛金の減少	22,787		13,853	
② たな卸資産の減少 (△増加)	△ 7,264		5,595	
③ その他の資産の減少 (△増加)	△ 3,101		2,961	
④ 支払手形及び買掛金・未払金の減少	△ 5,205		△ 7,153	
⑤ 未払税金の増加 (△減少)	△ 4,196		180	
⑥ 未払費用及びその他流動負債の減少	△ 1,503		△ 205	
(9) そ の 他 (純額)	△ 185		△ 506	
営業活動によるキャッシュ・フロー		9,237	△ 506	16,730
		12,775		9,046
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 投資有価証券の売却及び償還による収入	1,573			2
2. 投資有価証券の取得	△ 2,568			-
3. 資本的支出	△ 9,881			△ 6,825
4. 施設借用保証金の減少 (△増加)	△ 17			159
5. 有形固定資産の売却による収入	251			310
6. 非支配持分の買収	-			△ 106
7. 関連会社に対する投資及び貸付金の増加	-			△ 860
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 10,642		△ 7,320
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期債務の増加 (純額)	6,166			3,357
2. 長期債務の返済	△ 437			△ 139
3. 親会社の支払配当金	△ 5,543			△ 1,541
4. 非支配株主への支払配当金	△ 13			△ 6
5. 自己株式の取得	△ 8			△ 4
財務活動によるキャッシュ・フロー		165		1,667
IV 換算レート変動の影響		△ 38		1,038
現金及び現金同等物の増減額		2,260		4,431
期首現金及び現金同等物残高		40,624		46,631
四半期末現金及び現金同等物残高		42,884		51,062
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1. 支払利息の支払額		391		201
2. 法人税等の支払額		6,601		1,298
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記 資本的支出に関連する債務		1,072		3,295

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位: 百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	計	消去調整 他	連結
売上高および営業損益								
(1) 外部顧客に対する売上高	76,919	34,465	25,903	11,982	14,662	163,931	6,003	169,934
(2) セグメント間の内部売上高	1,398	4,810	973	1,388	0	8,569	△ 8,569	—
計	78,317	39,275	26,876	13,370	14,662	172,500	△ 2,566	169,934
営業費用	68,330	38,652	27,722	14,845	14,406	163,956	1,172	165,128
営業利益 (△ 損失)	9,987	623	△ 846	△ 1,475	256	8,544	△ 3,738	4,806

当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

(単位: 百万円)

	I A B	E C B	A E C	S S B	H C B	計	消去調整 他	連結
売上高および営業損益								
(1) 外部顧客に対する売上高	41,038	25,967	13,885	7,972	14,238	103,100	3,823	106,923
(2) セグメント間の内部売上高	1,017	4,912	202	896	0	7,027	△ 7,027	—
計	42,055	30,879	14,087	8,868	14,238	110,127	△ 3,204	106,923
営業費用	45,177	33,073	15,069	11,423	12,592	117,334	△ 201	117,133
営業利益 (△ 損失)	△ 3,122	△ 2,194	△ 982	△ 2,555	1,646	△ 7,207	△ 3,003	△ 10,210

(注) 当期より F A S B 基準書第131号「企業のセグメント及び関連情報に関する開示」を適用しております。当基準書の適用に伴い、前連結累計期間に係るセグメント情報の数値を組替えて表示しております。

[所在地別セグメント情報]

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位: 百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1) 外部顧客に対する売上高	76,752	22,715	34,957	23,159	12,351	169,934	—	169,934
(2) セグメント間の内部売上高	34,111	208	521	14,660	2,388	51,888	△ 51,888	—
計	110,863	22,923	35,478	37,819	14,739	221,822	△ 51,888	169,934
営業費用	109,132	22,857	31,536	35,656	13,687	212,868	△ 47,740	165,128
営業利益 (△ 損失)	1,731	66	3,942	2,163	1,052	8,954	△ 4,148	4,806

当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

(単位: 百万円)

	国内	北米	欧州	中華圏	東南アジア 他	計	消去又は 全社	連結
売上高および営業損益								
(1) 外部顧客に対する売上高	51,324	13,234	17,745	16,710	7,910	106,923	—	106,923
(2) セグメント間の内部売上高	19,120	98	76	10,180	1,524	30,998	△ 30,998	—
計	70,444	13,332	17,821	26,890	9,434	137,921	△ 30,998	106,923
営業費用	79,578	14,206	17,688	25,907	9,006	146,385	△ 29,252	117,133
営業利益 (△ 損失)	△ 9,134	△ 874	133	983	428	△ 8,464	△ 1,746	△ 10,210

[海外売上高]

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	22,877	35,621	24,463	14,011	96,972
II 連結売上高					169,934
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	13.5	21.0	14.4	8.2	57.1

当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)

(単位:百万円)

	北米	欧州	中華圏	東南アジア他	計
I 海外売上高	13,190	18,809	16,771	8,865	57,635
II 連結売上高					106,923
III 連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.3	17.6	15.7	8.3	53.9

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。